
  
Asociace svazů chovatelů koní ČR, z.s., U Hřebčince 479, 397 01 Písek – Budějovické předměstí 
tel.: 382 210 644, email: info@aschk.cz 

 

 
 

Vážený pan 

JUDr. Ing. Stanislav Kouba Ph.D. 

vrchní ředitel sekce daní a cel 

Letenská 15 

118 10 Praha 

 

 

Písek 15.4.2024 

 

Vážen pane doktore, 

v návaznosti na reakci na naše dotazy ohledně sazby DPH pro koně dovolujeme si zaslat argumenty, 

které by snad mohly být považovány za „validní“. 

ASCHK je přesvědčena, že nižší sazba DPH je  zcela v souladu s dlouhodobou vizí Evropské komise pro 

venkovské oblasti. 

Chov koní a práce s koňmi včetně jezdectví patří mezi zemědělské činnosti, které mají v Evropě 

dlouholetou tradici. I v České Republice je chov koní spojen se zemědělstvím, historií a tradicemi. 

Jako příklad můžeme uvést 

• Starokladrubské koně, jež jsou Národní kulturní památkou a krajina, kterou chov těchto koní 

utvářel je zapsána na seznamu UNESCO 

• chladnokrevné koně, kteří jsou stále důležitou součástí hospodaření v lesích včetně šetrného 

způsobu hospodaření v NP či CHKO 

• pastva koní je nedílnou součástí údržby krajiny a má pozitivní vliv na biodiverzitu prostředí, což 

dokládají studie prováděné v chráněný krajinných oblastech 

• činnosti spojené s chovem koní přispívají k dynamice venkovských oblastí, k zachování tradic 

(jízdy králů, selská jízda),  mají schopnost udržet na venkově i mladou generaci a celou řadu 

dalších přesahů (vzdělávání, zdravotnictví – hipoterapie apod.) 

• poskytují pracovní příležitosti ve venkovských oblastech, kde nejsou podmínky pro rozvoj průmyslu 

• pony kluby a jezdecká střediska podporují zdravý pohyb dětí a jejich vztah k přírodě, ekologii, 

welfare zvířat  

Od roku 2012, na základě rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie, nebylo možné uplatňovat na 

jezdectví a chov koní sníženou DPH, což mělo pro dotyčné odvětví mimořádně nepříznivé důsledky. Tuto 

špatnou ekonomickou situaci dále umocnila zdravotní krize související s onemocněním COVID-19. 

Situace v EU se však změnila v roce 2022. Směrnicí rady (EU) 2022/542 ze dne 5.4.2022, kterou se mění 

směrnice 2006/112/ES a (EU) 2020/285 byla upravena i příloha III - „Seznam dodání zboží a poskytnutí 

služeb, která mohou být předmětem snížené sazby“ 

Bod 11 se nahrazuje tímto: 



  
Asociace svazů chovatelů koní ČR, z.s., U Hřebčince 479, 397 01 Písek – Budějovické předměstí 
tel.: 382 210 644, email: info@aschk.cz 

 

 
„11) dodání zboží a poskytnutí služeb obvykle určených k použití v zemědělské výrobě, vyjma 

investičního majetku, jako jsou stroje a budovy, a do 1. ledna 2032 dodání chemických pesticidů a 

chemických hnojiv;“ 

Vkládá se nový bod, který zní: 

„11a živí koňovití a poskytnutí služeb souvisejících s živými koňovitými“ 

Na základě výše uvedených skutečností žádáme MZe, aby vyvolalo jednání s MF o přehodnocení 

stanoviska nezařadit na seznam zboží podléhajícího snížené sazbě DPH živá hospodářská zvířata, která 

nejsou přímo určená k přípravně potravin neboť jsme přesvědčení, že chovná hospodářská zvířata a 

služby s jejich chovem a držením spojené jsou nedílnou součástí zemědělství stejně jako „ Rostliny a 

semena, živé dřeviny a jiné rostliny“, které do seznamu zařazeny byly. 

Snížení daňového zatížení by přispělo mimo jiné k: 

• rozvoji venkovských oblastí 

• udržení pestré krajiny 

• udržení mladé generace v sektoru zemědělství 

• podpoře udržitelného cestovního ruchu na venkově 

• přístupu všech, včetně osob se zdravotním postižením, ke sportu 

• udržitelnosti a rozvoji dobrých životních podmínek koní 

• zachování konkurenceschopnosti českých chovatelů koní 

 

Tento dokument byl projednán na kolegiu zástupců ASCHK ČR dne 3.4.2024. 

 

S pozdravem 

 

Aleš Fiala 

Prezident ASCHK ČR 

 

 


